arcar com as despesas decorrentes do remanejamento dos cargos em 
comissão já estão previstos em funcional programática específica no âmbito 
do CEFET/PR. 

11. A transformação do CEFET-PR em Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná acarretará acréscimo de R$ 31.067,92 (trinta e um mil, 
sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), para o exercício corrente e 
R$ 95.643,28 (noventa e cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e vinte 
e oito centavos) para os exercícios de 2005 e 2006, em função da criação de 
um cargo de direção, CD-1, e constituirá um reconhecimento da excelência 
de suas atividades de ensino, pesquisa aplicada e extensão, no campo 
específico do desenvolvimento tecnológico.

[...]

Nesse sentido, o Ministério da Educação – MEC informou à Comissão 
de Finanças e Tributação, por meio do Memorando nº 343/2005/ 
CGSIFEP/DPAI/SETEC/MEC, de 8 de março de 2005, que as repercurssões 
financeiras decorrentes da aprovação da proposta em tela seriam de R$ 47.821,64 
(quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta e quatro centavos), 
para o presente exercício e de R$ 95.643,28 (noventa e cinco mil, seiscentos e 
quarenta e três reais e vinte e oito centavos) para os exercícios de 2006 e 2007. O 
MEC esclarece, ainda, que considera o impacto financeiro de pequena monta em 
comparação com os atuais gastos de pessoal do CEFET-PR e que “a margem de 
crescimento vegetativo da folha de pagamento daquela autarquia poderá absorver